
講演会のご案内 
 
 

産学官連携によるイノベーションの推進 

―地域経済活性化における大学の役割― 

                                 
日 時           平成１９年６月２５日（月） 午後２時～４時 
会 場     仙台商工会議所 ７階 大会議室 

（仙台市青葉区本町二丁目 16－12） 
（http://www.sendaicci.or.jp/ccijyouhou/contents/05.html） 

講演者            リチャード・B・ダッシャー (Richard B. Dasher) 博士 
（東北大学経営協議会委員 総長顧問） 
（スタンフォード大学工学部 アジア・米国技術経営研究センター所長） 

司会＆            原山 優子 博士 
コメンテーター  （東北大学総長特任補佐 大学院工学研究科技術社会システム専攻教授） 

 
＊ 講演会は日本語で行います 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
グローバリゼーションにより激化する国際競争のもと、持続的経済発展と地域の産業競争力

強化を図るためにはイノベーションの創出が不可欠です。ダッシャー博士には、産学官連携に

よるイノベーションの推進について、大学の役割、特にイノベーター人材育成に焦点を当てて

講演していただきます。 
その後、ダッシャー博士と原山博士に講演内容について、中小企業が自らの強みを活かして

経営資源を補うための産学官連携や、東北大学のサイエンスパーク構想の今後など、仙台市な

らびに東北大学の産学官連携への取り組みも踏まえて対話していただきます。 
地域経済の持続的な成長及び活性化のためには、中小企業の果たす役割は小さくありません。

当講演会が、中小企業及び大学、産業支援機関のみなさまにおける新たな連携を生み出し、更

なる企業成長を促す契機となれば幸いでございます。 
ご多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようよろしくお願い申し上げます。 

 
敬具 

 
主催 米国大使館・東京アメリカンセンター、 

東北大学、研究・技術計画学会、仙台市 
 
 
参加ご希望の方は、下記にご記入の上、E-mailもしくはファックスで6 月 20 日までにお申し

込みください。 
 
申込・問合せ先 仙台市経済局産学連携推進課 菊田 Tel : 022-214-8278 

E-mail  : kei008060@city.sendai.jp ／ Fax : 022-214-8316 
 

ご芳名  

勤務先名/部署・役職名  

電話番号/ファクシミリ番号  

E-mail Address  
※ なお、申込者の個人情報は、当講演会参加者の把握の目的のみに使用致します。 

http://www.sendaicci.or.jp/ccijyouhou/contents/05.html



